

180 marek polskich  
miesięcznieCena miesięcznie 250 Mk.  
Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena numeru 8 Mk

Zeldamcyce otwarte są wolne od  
płaty pocztowej. — Redakcja  
skopowań nie zwraca i bezinteresowno  
tych istów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.

Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza nonparem 15 Mk, w nadmiarze 35 Mk. Głosy publiczne po 45 Mk za wiersz.

## Ideał a rzeczywistość

Na ulega wątpliwości, że zamiarem pierwotnym bolszewików w Rosji było urzeczywistnienie od razu ideału socjalizmu przez usunięcie prywatno-kapitalistycznej gospodarki i zastąpienie jej nowym ustrojem gospodarczym, opartym na społecznej własności środków produkcji. Jestto jednak stare doświadczenie dziejowe, że ilekroć epoka nie dojrzała do urzeczywistnienia danego ideału, wówczas w walce, jaka się wywiązuje między ideałem a rzeczywistością, zwycięża rzeczywistość. Tak stać się też musiało w Rosji z komunizmem i tak się tam naprawiło. Mimo rządów Lenina i Trockiego nie ma dziś w Rosji ani gospodarki komunistycznej, ani równości gospodarczej pomiędzy ludźmi, istnieją natomiast nadal różnice klasowe i gospodarka kapitalistyczna i wyzysk i nędza.

A mimoto nie przestają komuniści sławić Rosji bolszewickiej, jako wymarzonego ideału, który proletaryatowi wszystkich krajów jako wzór do naśladowania zachwalają. Wobec tego przypatrzmy się — rzeczywistości, tej dzisiejszej rzeczywistości rosyjskiej. I to przypatrzmy się jej bynajmniej nie przez nasze okulary, patrzymy na nią oczyma samego Lenina.

Otóż telegramy donoszą o mowie, którą Lenin 17 bm. wygłosił w Moskwie na zebraniu komunistów i w której wywodził, co następuje:

„Zmiana polityki rządu sowieckiego względem chłopów oznacza to, że ich położenie się zmieniło. Wolny handel doprowadził do rozwoju kapitalizmu państwowego. W obecnym życiu gospodarczym Rosji rozróżniamy pięć różnych systemów, które istnieją obok siebie, a mianowicie: 1) system patryarchalny, w którym chłop tylko dla siebie pracuje, 2) gospodarke towarową na małą skalę, gdzie zbyt następuje bezpośrednio na targu, 3) gospodarke kapitalistyczną, 4) kapitalizm państwowy i wreszcie 5) socjalizm.“

„Przemysł wielki — wywodził Lenin w dalszym ciągu — nie jest jeszcze uruchomiony, bo fabryki zsocjalizowane otrzymują zaledwie małą część tego, co powinny otrzymywać. Spustoszenie kraju, brak paliwa i surowców i kiepskie stosunki przewozowe pociągają za sobą ten skutek, że poza socjalizmem istnieją małe przedsiębiorstwa prywatne. W takich warunkach oznacza kapitalizm państwowy scentralizowanie małych przedsiębiorstw. Wolny handel powoduje naturalnie wzrost kapitału, co nie da nam żadnego niebezpieczeństwa, bo otrzymamy przez to pomnożenie produktów, a to jest nam nieodzownie potrzebne, bo sami nie jesteśmy w stanie ich wytwarzać. W ten sposób kapitalizm państwowy, którego się nie boimy, bo określimy, w jakich rozmiarach ma on się rozwinąć. Będzie on pod kontrolą i nadzorem państwa. Gdy państwo

robotnicze wzięło w swoje ręce fabryki, przedsiębiorstwa i koleje, nie mamy potrzeby bać się tego kapitalizmu. Kapitalizm, który wzrośnie pod taką kontrolą, gdy władza pozostanie w ręku klasy robotniczej, nie sprzeciwia się bynajmniej idei komunizmu.“

Z tych wywodów Lenina przemawia, jakkolwiek osłonięte sofistyką, ale wyraźne wyrzeczenie się komunizmu. Bo czemu innym, niż wyrzeczeniem się, jest wykręt, że „kapitalizm nie sprzeciwia się komunizmowi“, jeśli temu kapitalizmowi daje koncesję rząd Lenina?!

Rząd bolszewicki wprowadził wolny handel i uznał kapitalizm. Lenin powiedział 10 marca: „Jeśli komuniści marzą, że w ciągu trzech lat można zupełnie przewrócić ustrój

gospodarczy, to są fantastami, bo w rzeczywistości potrzeba stuleci na przeobrażenie ustroju gospodarczego“. W tydzień później, 17 marca, kongres komunistyczny powziął następującą uchwałę: „Rosja nie może poprawić swego losu bez technicznej i finansowej pomocy zagranicy i skoro udziela koncesyj, musi także ofiarować tym, którzy je obejmują, silne rękojmie prawne i gospodarcze“. A w równy miesiąc później Lenin wyraźnie stwierdza konieczność dopuszczenia kapitalizmu do gospodarowania w państwie sowieckim.

Z komunizmu pozostała w Rosji tylko — nazwa.

Tą nazwą, poza którą ani cień socjalizmu już się nie kryje, usiłują agitatorzy komunistyczni znęcać naszych robotników. Niech więc nasza klasa robotnicza przyjrzy się rzeczywistości, którą ta nazwa maskuje!

## Wykonanie traktatu ryskiego

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 21 kwietnia.

Rosyjska delegacja repatriacyjna przybywa w sobotę do Warszawy.

O powrót zakładników z Rosji

(PAT) Warszawa, 21 kwietnia.

Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Na depezę podsekretarza stanu Dąbrowskiego wysłaną przed paru dniami w sprawie biskupa Łozińskiego oraz pozostałych w Rosji członków misji Filipowicza i Zielińskiego, nadeszła odpowiedź z Rygi: Książ biskup Łoziński i członkowie misji według oświadczenia Ganeckiego zostali zatrzymani przez władze sowieckie na skutek zatrzymania przez władze polskie p. Makowskiego, Zbikowskiego i innych. Ponieważ w odniesieniu do tych ostatnich rząd polski spełnił przyjęte na siebie

zobowiązania, więźniowie polscy mają być niezwłocznie wysłani, prawdopodobnie na Rygę. Z Mińska od pułkownika Hempla, prezesa komisji rozjemczej otrzymał podsekretarz stanu wiadomość, że w myśl danych mu zleceń poruszył z p. Ignatowem, prezesem delegacji sowieckiej, który bawi w Mińsku, sprawę konieczności natychmiastowego zwolnienia do Polski biskupa Łozińskiego i członków misji. P. Ignatow zaraz zniósł się z Cziczerinem. Według wiadomości z Mińska, biskup Łoziński znajduje się w Butyrkach i ma być w najbliższym czasie zwolniony.

Ukraina ratyfikowała traktat ryski

(PAT). Moskwa, 21 kwietnia.

Główny ukraiński komitet wykonawczy ratyfikował pokój z Polską.

## Konferencja polsko-litewska

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 21 kwietnia.

Z Brukseli donoszą: W skład delegacji litewskiej do rokowań z Poską wchodzi: minister skarbu, kierownik litewskiej agencji telegraficznej i szef sztabu generalnego. Prasa belgijska zajmuje wobec interesów polskich przychylny stanowisko.

(PAT). Bruksela, 21 kwietnia.

Delegacja polska i litewska zebrały się w dniu 20 b. m. pod przewodnictwem Hymansa. Polski minister pełnomocny w Brukseli Sobański zastępował delegata Askenazego. W przemówieniu swoim Hymans wspominał o sławnej przeszłości Polski i jej cierpieniach i zmartwychwstaniu, oraz wyraził sympatię dla wysiłków

narodu litewskiego, mających na celu zorganizowanie samoistnego życia narodowego. Dalej zaznaczył, że w interesie obu stron leży najszybsze uregulowanie wzajemnego stosunku, wreszcie podniósł ogólne znaczenie przywrócenia stanu pokojowego w Polsce i w Litwie. Wstępne dyskusje Hymansa z delegatami będą miały na celu określenie spraw, nad którymi toczyć się będą obrady. Najbliższe posiedzenie konferencji ma się odbyć w pierwszych dniach maja. Hymans zwrócił się do obu stron z prośbą, aby unikały wszelkich zajęć, któreby mogły wzbudzić opinię publiczną w czasie rokowań. Członkowie wileńskiej komisji kontrolnej biorą udział w rokowaniach.

## Umowa handlowa polsko-węgierska

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). Rząd polski ratyfikował 30 marca układ, dotyczący obrotu handlowego polsko-węgierskiego. Układ dopuszcza do wywozu z Polski do Węgier następujące towary w nieograniczonych ilościach: materiały tekstylne, produkty naftowe, maszyny rolnicze, maszyny do siewu, wyroby z drzewa, wy-

roby żelazne, naczynia emaliowane, naczynia metalowe, materiały budowlane i t. d. Węgry dopuszczają do Polski w dowolnych ilościach: maszyny rolnicze i przemysłowe, wyroby z drzewa, których Polska nie produkuje, chemikalia i t. d. Umowa zawarta została na czas od 21 marca do 31 sierpnia b. r. z tem, że w razie niewypowiedzenia przedłuża się automatycznie.













